לאחר שקראתי את מכתבך, למחרת מיד ניגשתי אל מוכר הספרים, ולאחר שרכשתי ממנו עותק אחד של כתבי הקודש, לקחתי אותו לציר והפקדתי אותו בידיו כדי שיקשט ויאיר את הצורות והדמויות שבו בצבעים יפים; לאחר שיעשה הדבר, אדאג מיד שיושלם בצורה הנאותה ביותר ויועבר אליכם באמצעות שליח או עגלון מתאים. לאחר מילים מעטות אלה היה שלום.

נכתב בבית קצמן בשחר של הארבעה בדצמבר. קבל [את המכתב] בהנאה. בשנת האל 1540.

אני מבקש ממך מאוד שכאשר תכתוב אלי שוב, אל תקרא לי 'אדון', שאם לא כן אחשוב שאתה לועג לי, מאחר שאיני סבור שבמצבי אני ראוי לשם או לתואר הזה. ושוב, אקווה שאדיבותך תשפיע עליך בנדון. ולחותן שלך מסור דרישות שלום חמה ביותר בשם מורי, אשר דורש גם בשלומך, ובשמי. אהוב אותי, כפי שאתה עושה, ודע שאני מסור לך.

אם תיודענה לי חדשות נוספות הראויות להימסר, לא אמנע אותן ממך – ידידך בנפש סבסטיאנוס תאודוריקוס.

[הכתובת, בלטינית] אל מטיבו הנערץ, האיש המצוין והחכם ד"ר גאורג פוגלר

5 פוגלר פרסם קטעים של משא ומתן ופסקי דין ממלכתיים בענייני דת ובנוגע למפגש חופשי כלל-נוצרי של האומה הגרמנית שהתקיים בשנת 1538, זאת לפי ס' קראוס, עמ' 256, הערה 20

6 המערכת והמהדיר מודים לגב' אלה קליינמן על סיועה בהשלמת התרגום מלטינית.

7 זהותו אינה ידועה.

1956

S. Cum iam Ma: Paulus huc ad præceptorem meum Ket-
 mannium, miserit epistolam quandam germanicam, famu-
 lo philippi ab eius genero Sabino ex Berlin scriptam,
 de comitacione quadam iudeorum, et recuperando regno
 et sacerdotio ipsorum, statui eam, quia te rerum iuda-
 rum avidum esse suam, et is admodum delectari, una cum
 mi præceptoris Ketmannij de ea, opinione. Sicut ipse mihi
 quog; mandavit descriptam ad te dare. Si igitur habeto
 M. Ketmannium existimare, eum, qui se regem Gottaru
 atq; iudeorum esse gloriatur, in hoc tamum infringere,
 ut hoc prætextu recuperanda scilicet terra sancta, atq;
 sacerdotij, cum suis copijs omni pecunia atq; divitijs
 spoliat ac exuat, cum indelicet vim omnem pecunie
 quam mille iam annis ex tota germania suis usuris
 exegerint, ad id perficiendum contulerint. Porro le-
 ctis tuis literis sequenti die continuo adq; Bibliopolam
 atq; ab eo sumpto uno exemplari sacrorum Bibliorum, obtuli
 id pulchrum, ac ut eius figuras uel imagines pulchris
 coloribus ornet ac illuminet mandavi, quod ubi factum
 erit, statim optime compingit, ac per com modum nun-
 cium uel acrigam ad nos deferri curabo. His paucis
 bellissime uale, Data ex æditibus Ketmannij 4 die. Deion-
 bris sub lucem, boni igitur consule. Anno Dni 1540

GNM Nbg.
 Archiv
 Autographen k.41

(Winsheimius)

Rogo te uix ornatissime, cum ad me iterum dederis
 literas me me appelles Dominum, aliqui enim, tuum
 me eo nomine uel titulo indignum, ita usti sum, exi-
 stimem, in putauero mihi id fieri in derisione. Iterum
 valeat tua humanitas, Ac socio tuo, præceptoris
 mei, qui et te reuere mer salutat, et meo nomine